

کوتاه از دیپلماسی

کی‌یف:

مذاکرات دوجانبه اوکراین و ایران
افزایش یابد

● **ایلسا:** معاون وزیر خارجه اوکراین گفت: امیدوارم مذاکرات دوجانبه میان تهران و کی‌یف افزایش یابد. به گزارش یوینین، «یون نین» افزود: «اگر مذاکرات با ایران با موفقیت پیش نرود، اوکراین مجبور است از ضمانت‌های دیگر استفاده کند؛ ضمانت‌هایی که از سوی کنوانسیون‌های بین‌المللی پذیرفته شده‌اند».

العبادی: در شرایط تحریم عراق راه تنفس ایران است

● **ایلسا:** نخست‌وزیر پیشین عراق با بیان اینکه کشورش برای ایران کشوری بسیار مهم است، گفت: «عراق تلاش دارد از روابط خویش با آمریکا، ایران و عربستان بهره ببرد». حیدر العبادی، رئیس ائتلاف نصر عراق در گفت‌وگو با خبرگزاری رسمی این کشور (واع) گفت: «عراق باید در روابط بین‌المللی خود تعادل ایجاد کند و از نزاع و درگیری دوری کند؛ زیرا تنش نه به سود عراق و نه به سود منطقه است». او تأکید کرد: «سفر مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق به ایران و دیگر کشورهای مجاور و منطقه، فرصتی برای توضیح استقلال عراق در تصمیم‌گیری و تحقق منافع عراق و منافع مشترک از طریق صلح و امنیت و دوری از درگیری‌هاست». نخست‌وزیر پیشین عراق گفت: «عراق تلاش دارد در دو سطح منطقه‌ای و بین‌المللی نقش ایفا کند و متناسب با حجم و قدرت و منافع خود، از روابط خویش با آمریکا، ایران و عربستان بهره ببرد». العبادی تأکید کرد که سفر الکاظمی به تهران مکمل سفرهای نخست‌وزیران پیشین عراق به این کشور است و هدف آن تمرکز بر منافع عراق و بهره‌گیری از عمق تاریخی و تمدنی عراق به منظور تقویت روابط خارجی این کشور است. او خاطرنشان کرد: «با توجه به تحریم‌هایی که تهران با آنها مواجه است، عراق برای ایران بسیار مهم بوده و راه تنفس به شمار می‌رود. عراق فرصت دارد که روابطی بر اساس منافع مشترک و احترام به حاکمیت ایجاد کند».

آسوشیت‌پرس مدعی شد

اعزام ماکت ناو هواپیمابر به تنگه هرمز توسط ایران

● **ایلسا:** آسوشیت‌پرس مدعی ارسال ماکت ناو هواپیمابر توسط ایران به تنگه هرمز شد. به گزارش یورنویز، خبرگزاری آسوشیت‌پرس با انتشار تصاویر ماهواره‌ای گزارش داد ایران ماکت یک ناو هواپیمابر آمریکایی را که قبلاً برای اهداف تمرینی طراحی و ساخته بود، به تنگه هرمز اعزام کرده است. این خبرگزاری مدعی شده است تهران قصد دارد از این ناو به‌عنوان هدف در تمرین نظامی و شلیک موشک‌های نقطه‌زن و سطح به دریا استفاده کند.

دیدار وابسته نظامی ایران با وزیر کشور عراق

● **ایلسا:** وابسته نظامی جمهوری اسلامی ایران در بغداد با عثمان الغانمی، وزیر کشور عراق، دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش بخش عربی شبکه العالم، مصطفی مرادیان، در این دیدار درباره مشکلات سفر میان دو کشور با توجه به شیوع ویروس کرونا و پیچیده‌شدن سفرهای ضروری برای اتباع دو کشور، بر لزوم به‌کارگیری راه‌های موجود برای تسهیل مسافرت و همچنین فعالیت‌های تجاری در گذرگاه‌های دو کشور تأکید کرد. مصطفی مرادیان همچنین بر ضرورت گسترش و تعمیق روابط میان ایران و عراق تأکید کرد. از سوی دیگر الغانمی بر اهمیت روابط میان وزارت کشور ایران و عراق تأکید کرد و گفت عراق آماده گسترش روابط با ایران و استفاده از تجربه‌های جمهوری اسلامی ایران در زمینه فناوری و تکنولوژی به منظور مبارزه با جرائم سازمان‌یافته، قاچاق مواد مخدر و تروریسم از طریق کمیته‌های تخصصی است. وزیر کشور عراق خاطرنشان کرد که نخست‌وزیر این کشور تلاش‌هایی انجام داده است و مرزهای زمینی و هوایی به منظور تسهیل مسافرت‌ها و گسترش فعالیت‌های تجاری با رعایت پروتکل‌های بهداشتی به‌زودی بازگشایی خواهند شد.

شرق: بعد از ماه‌ها و ماه‌ها مذاکره، فشار و چانه‌زنی سرانجام یکی از سازوکارهای طراحی‌شده برای کاهش فشار اقتصادی بر ایران و بهره‌مندی این کشور از مزایای اقتصادی برجام بعد از خروج ایالات متحده، با یک تبادل فعال شد. دبیرخانه امور اقتصادی دولت سوئیس از انجام‌شدن تبادل محموله‌ای دارویی با ایران از طریق کانال تجارت بشردوستانه سوئیس خبر داد. این تبادل در مرداد ۹۹ در حالی انجام می‌شود که خبر فعال‌شدن این کانال، اوایل بهمن ۹۸ اعلام شده بود. اما این کانال نیز همانند کانال اینستکس ماه‌ها بی‌استفاده ماند. اکنون اعلام اولین تبادل آن هم در حوزه دارویی در حالی انجام می‌شود که از زمان شروع بحران کرونا در جهان، ایران درخواست‌های متعددی از نهادهای بین‌المللی و طرف‌های اروپایی برجام داشته تا فقط قابلیت استفاده ایران از منابع مالی خود در کشورهای دیگر را فراهم کنند یا طبق قوانین و بر اساس عضویت چندین‌ساله ایران، بعد از مدت‌ها درخواست وام ایران از صندوق بین‌المللی پول را تأیید کنند تا ایران با استفاده از این منابع بتواند امکانات و تجهیزات دارویی و درمانی مورد نیاز خود را تهیه کند، اما هیچ‌کدام از این درخواست‌ها به نتیجه نرسیده است.

دوباره یک بسته دارویی

این تبادل بار دیگر از جنس تبادل دارویی است. دولت سوئیس دیروز اعلام کرد یک شرکت دارویی سوئیسی اولین تبادلات تجاری را ازطریق «کانال تجارت بشردوستانه» با ایران انجام داده است. دبیرخانه امور اقتصادی دولت سوئیس اعلام کرد: «تأکید می‌کنیم که عملیاتی‌کردن مقررات تبادلات بشردوستانه سوئیس در حال پیشرفت در روند خود است و تعدادی از شرکت‌ها پیش از این تأیید شده‌اند و شرکت‌های بیشتری نیز تأیید خواهند شد. تبادلات

بیشتری باید ظرف مدت کوتاهی انجام شوند». به گزارش ایلسا به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، این نهاد نام شرکت داروسازی و ارزش این محموله را که گفته است شامل داروی ضدسرطان مورداستفاده برای درمان انباشتگی آهن بر اثر جریان‌یافتن مکرر خون است، مشخص نکرده است. سوئیس پیش‌تر نیز یک بسته دارویی را به ایران منتقل کرده بود. بهمن ۹۸، سفیر سوئیس در تهران با برگزاری یک نشست خبری در مقابل دوربین رسانه‌ها، ورود ۱۸۰ هزار بسته داروی پیوند اعضا را اعلام و از آنها رونمایی کرد. مارکوس لایتزر، در این نشست که در محل سفارت سوئیس برگزار شد، از تفاوت‌های اینستکس و طرح کشورش گفت: «اینستکس عمدتاً مبتنی بر تهارت است، ما از ابتدا متمرکز بر اقلام انسان‌دوستانه بوده‌ایم. اما این تفاوت می‌تواند نشانه مثبتی برای موارد دیگر باشد و افراد دیگری هم به دنبال راهکار باشند. برای کشوری مثل ایران، نیازمند سازوکارهای متفاوت هستیم. طرح ما این است که مکانیسمی داریم که نه‌تنها شروع می‌شود بلکه پایدار می‌ماند و ما می‌توانیم منابع مالی ایران را به حساب‌های مدظمر در سوئیس منتقل کنیم و بتوانیم حرکتی پایدار را در این زمینه انجام دهیم».
باین‌حال، گذر زمان نشان داد هیچ‌کدام از این اتفاق‌ها رخ نمی‌دهد. نشست خبری سفیر سوئیس علاوه بر این انتقادهای دیگری را نیز به همراه داشت؛ برخی ناظران، رسانه‌ها و کاربران شبکه‌های اجتماعی اقدام سوئیس برای تحویل بسته‌های کمک به این شکل را درحالی‌که ایران منابع مالی متعددی در کشورهای مختلف دارد، «تحقیرآمیز» خواندند و به آن اعتراض کردند؛ هرچند این شکل انتقال بسته‌های دارویی نشان داد برخلاف آنچه مقامات ایالات متحده به آن اصرار دارند، تحریم‌های گسترده بانکی و معاملاتی علیه

دیپلماسی

اولین تبادل تجاری با ایران از طریق کانال تجارت بشردوستانه انجام شد

لاک‌پشت سوئسی گام برداشت

ایران، عملاً مانع خرید دارو و تجهیزات پزشکی از سوی ایران نیز می‌شود.

کانال‌های بی‌استفاده انسان‌دوستانه

این کانال البته به‌عنوان یکی از گزینه‌های بازپرداخت بدهی کره‌جنوبی به ایران نیز مطرح شد، اما آن اتفاق نیز رخ نداد. رضا زبیب، دستیار وزیر خارجه در امور آسیای شرقی، در گفت‌وگویی که اواخر تیرماه با «شرق» داشت، درباره گزینه‌های سئول برای تسویه این بدهی میلیاردی توضیح داده بود: «چهار راه‌حل پیشنهاد دادند که ما گفتیم با همه موارد موافقیم. یکی این بود که از همین پول برای چیزی که آنها نامش را تجارت بشردوستانه می‌گذارند، برداشت کنیم. دوم اینکه بخشی از پول را به مکانیسم تجارت بشردوستانه سوئیس با ایران بفرستند، سوم اینکه بخشی از این پول جابه‌جا شود و بعد برای تجارت بشردوستانه استفاده شود و چهارم اینکه مکانیسمی مشابه مکانیسم تجارت بشردوستانه سوئیس در کره ایجاد کنند تا از طریق آن بتوانیم از این منابع مالی استفاده کنیم. ما گفتیم با همه راه‌حل‌ها موافقیم اما آنها را جایگزین یکدیگر نمی‌دانیم، بلکه باید به صورت موازی جلو بروند. خودمان هم راه‌حلهایی به کره پیشنهاد کردیم. کره به ما می‌گوید برای دریافت مجوز این راه‌حل‌ها مکرر به آمریکایی‌ها مراجعه کرده‌اند اما پاسخی دریافت نکرده‌اند». آنچه زبیب در این گفت‌وگو «بدهی‌ی فراموش‌نشده‌ی» کره‌جنوبی می‌خواند، چندی پیش، زمانی که کره‌جنوبی نیز به ارسال کمک‌های دارویی به ایران اقدام کرد، برجسته‌شد. سئول درحالی‌که هفت میلیارد دلار به ایران بدهکار است، کمک‌هایی به ارزش ۵۰۰ هزار دلار به ایران فرستاد و وعده کمکی دو میلیون دلاری را نیز مطرح کرد. این اقدام کره واکنش منفی ایران را نیز به همراه داشت. سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه، همان زمان در موضع‌گیری

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تعرض جنگنده آمریکایی به هواپیمای ماهان:

پاسخ آمریکا را به وقتش می‌دهیم



بین‌المللی و منطقه‌رایزنی کردند. وی همچنین به سفر ظریف به عراق و سفر نخست‌وزیر این کشور همسایه به تهران در هفته گذشته اشاره کرد و گفت: امیدوارم نتایج این سفرها خبر برای دو ملت ایران و عراق باشد. سخنگوی وزارت خارجه در مورد اظهارات اخیر پمپئو در ارتباط با تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران و تلاش‌های این کشور در این زمینه گفت: بر اساس رایزنی‌ها و تماس‌هایی که ما با دوستانمان داشتیم، بعید می‌دانم آمریکایی‌ها به اهداف خود در این زمینه دست پیدا کنند. موسوی در پاسخ به سوآلی در مورد اظهارات اخیر تانیاہو مبینی بر اینکه ما اجازه نمی‌دهیم ایران در نواحی مرزی سرزمین‌های اشغالی حضور پیدا کند، گفت: آقای تانیاہو مثل

تندی گفت: «[کره‌ای‌ها] زحمت کشیده‌اند». او ادامه داد: «هفت میلیارد دلار پول ملت ایران در کره است و آنها باید همان موقع به‌صورت مقتضی این پول را به کشور ما بازمی‌گردانند ولی غفلت کردند و تأخیر داشتند. ما بارها به آنها این موضوع را گوشزد کردیم که آنچه آنها درباره علت این تأخیر مطرح می‌کنند، غیرقابل‌قبول است».

فشار اقتصادی به‌جای مزایای اقتصادی

انتقادهای ایران در این زمینه در نمونه‌هایی مثل کره‌جنوبی تا حد زیادی به روابط اقتصادی دو کشور مربوط می‌شود. اما اعتراض اصلی ایران در این زمینه به مسئله برجام مربوط است. طبق توافق هسته‌ای که در قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل نیز کددهی شد، بنا بود ایران در ازای تعهدات هسته‌ای خود، تحریم‌های علیه خود را رفع‌شده ببیند و از همکاری‌های اقتصادی و هسته‌ای نیز بهره‌مند شود. در عمل اما فشار اقتصادی بر ایران با رهبری آمریکا در حال تشدید بوده و در همین راستا نیز دولت ایران به صورت گام‌به‌گام تمام تعهدات خود را متوقف کرده است. ناکامی اروپایی‌ها در اقناع ایالات متحده برای بازگذاشتن دست امضاکنندگان دیگر برجام در همکاری با ایران از یک سو و بی‌میلی آنها به اقدام جدی خلاف خواست واشنگتن از سوی دیگر، مانع از هرگونه اقدام عملی در راستای پیگیری تعهدات آنها شده است. نقطه امیدوارکننده این است که درصورتی‌که تلاش‌های آمریکا تا پاییز به فروپاشی کامل این توافق منجر نشود، با تغییر احتمالی رئیس‌جمهور ایالات متحده، مذاکرات و تعهدات دوباره روی ریل قرار بگیرند. تا آن زمان به‌نظر می‌رسد اقدامات قطره‌چکانی این‌چنینی در مقابل «فشار حدانثری» ایالات متحده که حتی اجازه دریافت وام قانونی بعد از چند دهه عضویت را نیز به ایران نمی‌دهد، تنها اتفاقاتی هستند که در این زمینه رخ خواهد داد.

آقای هوک حرف زیاد می‌زند. ما نه حضور نظامی در جایی داریم و نه قصد داریم به صورت دائمی حضور نظامی در جایی داشته باشیم. این دیپلمات کشورمان همچنین در پاسخ به ایسنا درباره آخرین پیگیری‌های انجام‌شده از سوی ایران به منظور بازگرداندن‌شدن پول‌های بلوکه‌شده ایران در کره‌جنوبی و اقدام کره در احضار سفیر ایران اظهار کرد: ما هم در تهران و هم در سئول در و ملاقات‌هایی که در سطوح مختلف با یکدیگر داشته‌ایم، اعلام کرده‌ایم که اقدام کره‌جنوبی در عدم بازگرداندن پول‌های ایران برخلاف روابط دوستانه و سنتی بین دو کشور است و ما از آنها خواسته‌ایم که اراده کشور تالنی را در این روابط دخالت ندهند. وی با بیان اینکه بهانه‌های مطرح‌شده از سوی کره‌جنوبی در مورد این موضوع از جمله تحریم‌ها و فشارهای آمریکا برای ما قابل قبول نیست، گفت: ما انتظار داریم آنها به تعهدات خود عمل کنند و اگر مدعی مستقل‌بودن هستند، این استقلال خود را به نمایش بگذارند و نشان دهند که تحت تأثیر کشورهای ثالث قرار نمی‌گیرند. آنها در همین راستا باید پول ایران را آزاد کنند. رابطه آنها با سایر کشورها به خودشان مربوط است و خواست ما این است که بدون دخالت کشورهای ثالث پول ملت ایران را که برای مبارزه با کرونا و عواقب آن به آن نیازمند است، آزاد کنند. وی همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا در جریان سفر ظریف به مسکو، ایران و روسیه در ارتباط با موضوع برجام نیز رایزنی و گفت‌وگو کردند، گفت: بخشی از رایزنی‌های دو کشور ایران و روسیه در جریان این سفر مربوط به برجام و تلاش‌های آمریکا برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران بود.

امنیت، کالای مشترک ایران و افغانستان

محمدمعارف قمیجی‌دولتشاهی ، استاد دانشگاه

تبعید شد؛ اما اصلاحات فرمالیته در افغانستان از سوی شاه امام‌الله با گرتهم‌رذاری از اروپا، ترکیه عثمانی و ایران رضاخانی صورت گرفت. مخالفان اصلاحات امانی، قشر وسیع ستنی‌ها به رهبری ملای لنگ بود. گویا چنین مقدار شده است هر موقعی که افغانستان آهنگ جشش به سمت اصلاحات و مدرنیته سر دهد، یک ملای لنگ یا کور این روند را با جالش مواجه کند. تصادف اینجاست که اصلاحات در هر دو کشور توسط سنت‌گرایان به چالش کشیده شد. ملای لنگ و بهلول اگر در مخالفت با اصلاحات فرمالیستی با یکدیگر سخت‌برقرار می‌کردند، وجه تمایز آنان نه‌تنها جغرافیا بلکه اندیشه‌های آنان بود. بهلول، دارای تفکرات شیعی، حافظ قرآن و دارای اندیشه سیاسی سامان‌مند بود و می‌توانست در الا‌هر بر مقام پرفسوری تکیه بزند؛ اما ملای لنگ نمادی از تجزیر، جمود و بی‌سواد ی بود و از این جهت هئامندی‌های زیادی با ملای کور در دهه ۷۰ داشت. در پیدایش جنبش‌های اجتماعی از قبیل مشروطیت در این دو کشور قرابت معناداری برقرار بود؛ هرگاه اگر در لحاظ بستر اجتماعی، معضلات و موانی دارای تفاوت‌های جدی است. مشروطیت در ایران مبتنی بر ناسیونالیسم ایرانی بود؛ اما مشروطیت در افغانستان رنگ‌بویی کاملاً قومی داشت. در افغانستان، مدعیان مشروطه و روشنفکری هیچ‌گاه عاری از تعصبات قومی نبوده‌اند. گویا چنین رقم خورده است که ژن و غریزه هیچ‌گاه در برابر تحصیلات عالی و محیط باز آموزشی احساس حقارت نکند. تا پیش از وقوع انقلاب اسلامی، ایران در غرب‌گرایی ثابت‌قدم بود؛ اما افغانستان در روابط خارجی خود از حزب باد پیروی می‌کرد؛ یعنی گاه به چپ و گاه به راست می‌لغزد. ثابت‌قدمی ایران و سیاست‌های مقطعی در افغانستان به دلیل وجود نفت در ایران و نبود این منبع حیاتی در افغانستان بود. غرب به ایران نیازمند بود اما در

ادامه از صفحه اول

دوگانه سیاست و کرونا در محرم ۹۹

معلوم است که حتی اگر درصدی از مردم عزادار در مراسم امسال مشارکت کنند، شاهد جمعیت انبوه و متراکمی خواهیم بود که در هیئت‌ها، حسینیه‌ها و مساجد جمع می‌شوند، در کوچه و خیابان حرکت می‌کنند، کسانیی به تماشا می‌ایستند، چپ‌ساخته آب و شربت و غذای نذری پخش کنند و... اکنون هم که شرایط شیوع کرونا بالا گرفته است، در چنین شرایطی آیا احتمال عفلائی کارشناسی نمی‌رود که کرونا بیشتر منتشر شود و مرگ‌ومیر ناشی از آن بیشتر شود؟ اگر چنین بشود، فعلاً که در ایران هیچ‌کس مسئولیتی کارهایش را در مقابل مردم نمی‌پذیرد، اما در این یک مورد در برابر خدا و مردم چه کسی مسئولیت حفظ جان مردم را بر عهده می‌گیرد؟ آیا آقای وزیر بهداشت با هر متخصص دیگری که مسئولیتی در حکومت دارد، می‌تواند بگوید که این اجتماعات منجر به انتشار بیشتر بیماری و افزایش مبتلایان و افزایش مرگ‌ومیر مردم نمی‌شود؟ آقای وزیر بهداشت به‌عنوان مقام مسئول موظف است در این مورد نظر خود را صریح اعلام کند البته گفتن اینکه مردم عزادار ماسک بزنند و نذری پخش نکنند و فاصله‌ها را رعایت کنند، تکلیف نیست؛ چون عملاً در اجتماعات بزرگ، این قبیل امور، به فرض رعایت، اثر چندانی در جلوگیری از انتشار ویروس ندارد. یک بار دیگر خط‌های بالایی این یادداشت را بخوانید؛ اینها اظهارات یک روحانی محترم است که احکام شرعی را بیان کرده است. حفظ سلامت خود و دیگران از خطرات جانی واجب است. شکستن نمار که ستون دین و در هر شرایطی واجب‌ترین واجب‌هاست، برای نجات جان خود یا دیگری نه فقط جایز بلکه واجب است. جمععات عمومی که احتمال عفلائی انتشار بیماری سری در آن وجود دارد، باید تعطیل شود. اینها از امور بدیهی شرعی‌اند و دلایل و مستندات متعدد برای آنها وجود دارد. اینک باید مسئولان امر به دو پرسش پاسخ بدهند:

۱. آقای وزیر بهداشت و آقای رئیس‌جمهور صریح بگویند که اجتماعات مردم عزادار سیدالشهدا و اهل خیام و یاران ایشان در محرم تأثیری در افزایش انتشار کووید ۱۹ نخواهد داشت و باعث افزایش مبتلایان و افزایش مرگ‌ومیر مردم خواهد شد یا نه؟ صریح، غیرمشروط و قاطع بگویند.

۲. صاحبان فتوا و علمای محترم بفرا‌میدان اگر اجتماعات محرم امسال موجب افزایش ابتلای مردم مملکت اسلام به بیماری کشنده کرونا بشود و مرگ‌ومیر آنان افزایش پیدا کند، آیا شـرعاً برگزاری این اجتماعات عزاداری جایز است؟ حالا دید بید این پرسش‌ها را بر چه پایه‌ای پاسخ می‌دهند.

آخر و عاقبت مدل «ترکیبی» توسعه

سیاست جانشینی واردات برای اقتصاد هر کشوری می‌تواند به معنای صرف زمان و هزینه برای تولید کالا‌هایی باشد که در آنها مزیت بالایی نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر ندارد و هرچند به خودکفایی در تولید برخی کالا‌ها برسد اما فرصت رشد با استفاده از توان و مزیت سایر کشورهای پیشرفته را از دست بدهد (سیاست جانشینی واردات: دو دوری سکه آینده اقتصاد روسیه، احسان رسولی‌نژاد، آذر ۱۳۹۷).

بر این اساس بسیاری از کشورهایی که راه «جانشینی واردات» را در پیش گرفتند و هدف خود را در ابتدا تأمین نیاز داخل و ارتقای توان تولید در صنایع داخلی حمایت‌شده برای ورود به بازارهای صادراتی و کسب ارز خارجی عنوان می‌کردند (رئیس‌جمهور بـا بیان اینکه سیاست دولت حمایت از صادرات برای تقویت تولید داخلی و نیازمندی‌های ارزی کشور است، گفت: صادرات نه یک انتخاب بلکه یک ضرورت است- ۹۹/۴/۳۱) در این مسیر ناکام شدند و این رؤیا صورت واقع به خود نگرفت؛ چراکه در نبود ارتباطات تکنولوژیک با خارج و فقدان فضای رقابتی در داخل، فرسودگی و عقب‌افتادگی نظام صنعتی کشور‌ها امری گریزناپذیر است. دیگر آنکه رانت ناشی از فروش در داخل، در یک بازار انحصاری، به مراتب بیشتر از صادرات در قیمت‌ها و فضای رقابت جهانی است. به اضافه اینکه اتکای غالب به تولید برای بازار محدود داخلی منجر به ظهور تعداد زیادی بنگاه‌های کوچک می‌شود (استراتژی توسعه صنعتی کشور- دکتر نیلی و همکاران - ۱۳۸۲) و اصولاً صورت‌بندی مؤلفه‌های اقتصاد کلان (نرخ ارز و بهره بانکی و مالیات و تعرفه و...) به سمت حمایت از کالا‌های داخلی سمت‌دهی می‌شوند. در مجموع آنکه با این سیاست‌بسته‌ها، کار توسعه اقتصادی کشور به سامان نمی‌رسد و ضرورت دارد با تغییر نگاه به جهان و تعامل با آن، اقتصادی باز و رقابتی با جهت‌گیری صدارتی در دستور کار قرار گیرد.

یکی از در سینما خونی بیرون رفت

نصف شب شده و باید سرمشقی «رفاقت» را تمام کنی و بروی... اما باز با «سینما» ختم را می‌گیرد و سکانس دیدنی و غیرمتعارف و شروع برتعطیل و میکوب‌کننده فیلم قدیمی «ساعت ده و نیم شب تابستان» ژول داسین را نشانم می‌دهد تا عیشم کامل شود و خواب ملینا مرکوری و رومی اشنایدر و پیتـر فینچ را ببینم. سرش سلامت و حضور گرکش جاری.

۱۰۲. قطعاتی از یکی از اشعار چاپ‌نشده

مسعود کیمیایی